DECLARAGAO

Eu Julio Cesar Seidler, Arquiteto Urbanista, CAU/RS A58203-4, venho
através deste, declarar que solicitei alguns orcamentos de Férmas Metalicas
para a execugao de unidades habitacionais com area de 46,34 m?, em paredes
de concreto com espessura de 10 cm, e até o momento obtive apenas 1 (uma)

cotacao.
Portanto, segue em anexo as solicitagées de orcamento.

- Dinamik, contato através de Jonata Lima pelo telefone watts (51) 991908159,

informou que néo trabalham com este tipo de férmas;

- Coffra, contato através do Matheus pelo telefone watts (61) 36866808, o qual

nao deu retorno;

- Atex Férmas, contato através de Nancy Magalhaes pelo telefone watts (31)
992970830 e pelo e-mail Nancy.magalhaes@atex.com.br, a qual ficou de

enviar uma cotacdo, mas sendo as férmas em polipropileno e nao metalicas;

- Neo Férmas, contato através do watts pelo (31)99297232, o qual iria entrar

em contato e até o momento nio deu retorno;

- Metromodular, contato através do watts pelo (19)993326743 e pelo
contato@metromodular.com.br, o qual nao tive retorno até o momento;

- TecWall, contato através do Dante Laurini via watts pelo (16) 997824825, o

qual obtive uma cotacgao.
OBS: Segue em anexo cépias das conversas via watts.

Tapejara/RS, 25 de junho de 2024
4L Sy
Julio Cesar Seidler
Arquiteto Urbanista

CAU/RS A58203-4
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& As mensagens sdo protegidas com a criptografia de ponta a ponta e ficam somente entre vocé e
os participantes desta conversa. Nem mesmo o WhatsApp pode ler ou ouvi-las. Clique para saber

mais.

1 4
Ola. Tudo b‘?&’;}z Y

A ;
Jonata Lima DINAMIK agradece seu contato. Retornaremos
sua mensagem o mais breve possivel. Como podemos
i ?
ajudar? 14:22

Ola, Sou Jonata da Dinamik Sistemas Construtivos, muito
obrigado pelo seu contato, retornaremos o mais breve
possivel! 1422

. 4
Me chamo Julio, trabalho na prefeitura de Tapejara BS,

‘Olé boa tarde tubo beg,, @

Tudo beﬂ?za J/'

Vocés fabricam formas metalicas para paredes de congrgto)
X
Trabalhamos com formas para placas de concreto,,

4
Placas por exemplo para fabricar estrutura pré-moldagas? ,

N @ Encaminhada

FORMAS 2023_2.pdf @
12 paginas + PDF » 232 MB ~»
14:25
Para montar as formas e executar uma casa ja no lugar vocé
nao possuem? 1425 &/

|
Esta forma ainda né@ze

Trabalhamos com formas de 3 metros que vocé consegue ir
montando 14:26

Vou olhar o teu arquivo para en’cenq%6 <

https://web.whatsapp.com 113
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14:36

Trabalhamos com estes tipos de placas e paingj.§7

Temos formas convencionais de placa com alturas de 1,25.
E1,50 14:37
E temos a basculaq£%7

Esta forma basculante atende as medidas de 3m de altura e

6m de comprimento com espessuras de 8 a 15cm 1512

: I . 4
Sim, mas n&o sei se d4 para modular uma casa de 467%%5@}/

THURSDAY

‘Bom dia ami&%z

Retornando a nossa conversa.

4
Boa targgzz <

Esta questdo do dimensionamento é particular,
Mas nossa forma vocé consegue limitar com uma régua.
Podendo fazer parecer de 3m altura por Tm comprimentg,,

Limitando a forq}%

. 4
SRy,

Hoje vocé trabalha com qual segmento de formas,2 |

Eu sou arquiteto, e trabalho com projeto e orcamentps,.

Na prefeitura onde trabalho, estamos aprovando junto a
CAIXA um conjunto habitacional com 123 unidades. 14557 W

| .
En'[qug7
, ~ . 4
Dai para a aprovagdo na CAIXA, a mesma solicita
orcamento de formas metélicas para paredes de concreto
de 10cm de espessura. 1457 W/
A .
Entendi,

https://web.whatsapp.com
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E essa seria a maior forma que eu teria referente e painéis

de parede com 3m de altura 1458

Por exemplo. Elas tem possibilidade de deixar as aberturas
das janelas e portas? 15:00 &/

L, W A "
Sim isso tudo vocé pode deixar o espaco , usando um

gabarito ou até mesmo a Janela ou a Porta no lugar ..,

Depende muijtg,,

ok

https://web.whatsapp.com
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(ot ThP

6/19/2024

@ As mensagens s3o protegidas com a criptografia de ponta a ponta e ficam somente entre vocé e os participantes desta

conversa. Nem mesmo o WhatsApp pode ler ou ouvi-las. Clique para saber mais.

Ola! Vim do site da Coffra e gostaria de mais im‘ormagc}g._%1 \//'

Al
A Coffra Brasil agradece seu contato. Como podemos ajudagh, &

Boa tarde mwlj&z

1 4
Tudo bem22 Y

. . . I
Vocés fabricam formas metalicas para construcao cviZs

Mais precisamente para paredes de concretg?,

A
Isso, nos vendemos e alugamos formas para paredes de concretg,,

Estou precisando de uma cotacdo para aprovar um financiamento na
CAIXA 1424 W

b S o :
Porém as nossas formas possuem uma tecnologia importada, diferente
das formas de aluminio sasiid

Consegue me fornecer um orgamen'(lq?24 v

Com isso conseguimos concretar mais rapidamente e a forma tem mais
durabilidade 14:24

14
+55 61 3686-6808 Coffra Brasil

Porém as nossas formas possuem uma tecnologia importada, diferente das formas
de aluminio

. s i, o
No caso ndo sdo metélicas? 1495 A

Coffra | Projetos feitos com forma de parede de
concreto | Coffra

Projetos feitos com formas para parede de concreto.
Agilidade e economia para construgdo usando formas
para parede de concreto.

coffra.com.br

https://coffracom.br/projetos 1426
Aqui em projetos, vOCé consegue Ver as nossas formas. s
y
Vou olbgse

A
https://web.whatsapp.com
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Se vocé morar em Brasilia, temos uma obra em andamento que consigo

agendar para voceé visi
g p oce visitar 1426

Em Brasilia também ja temos obras concluidas caso queira ver o

resultado final 1427

Vocé esta procurando para construir um prédio ou casg?,

Sou de Tapejara RS. Estamos elaborando um projeto habitacional de 123
casas construidas em paredes de concreto 1428 W

As casas possuem 46,34 mig NV

A O . .
Otimo, encaixa pen‘el'cameq]&8

Vocé possui o projeto em .dwg?,

Mas para eu conseguir aprovar o projeto junto a CAIXA, a mesma esta
me solicitando um orcamento das formas AOE A

Se tiver, consigo levar para os nossos engenheiros orgarem e estimarem
0 seu projeto 1428

4
Vou lhe passar o projeto. Dai alguma divida podes ir me pedindg,,

‘Ok, combinag&9

Temos a opgao de venda ou aluguel das formas. No seu caso seria para
aluguel? 1429

Posso enviar aqui pelo watts mesm@?.

)
Sim, pode gty

y
+55 61 3686-6808 Coffra Brasil

Temos a opc¢ao de venda ou aluguel das formas. No seu caso seria para aluguel?

Na verdade eu preciso do orcamento para aprovar na CAIXA. Depois vai
para licitagdo e dependo da empresa que ganhar o tramite 1430 &/

A . . . -
Certo, entendido. Envia aqui no Whats o projeto por favor, que vejo até

que data nossos engenheiros conseguem retornar 1431
4

CASA_46_34 PAREDES_CONCRET @

0O_10CM.dwg

DWG -+ 15 MB

&
CASA_46_34_PAREDES_CONCRETO_10CM.dwg
. 1433 W/

Isso. Me da um retorno do prazo para me enviar um orcamento para a
compra destas formas. 1434 X

Qual o seu nome? S6 para eu anotar aqylj:

‘Mathe‘g%s

4
Valeu Matheus. Fico no aguardq,

https://web.whatsapp.com 2/3
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THURSDAY

A ;
Bom djat,

Vocé
Isso. Me da um retorno do prazo para me enviar um or¢amento para a compra
destas formas.

Apenas retornando sobre o prazo, até terca feira serd enviado o
orgamento 0735

Bom diag

A ) NI
Agradecemos sua mensagem. Ndo estamos disponiveis no momento,
mas entraremos em contato assim que possivel. 07-48

14
Ok. Fico no aguaréjﬁs o

Muito obrigag,s

HOJE

. 4
Bom digys

Consegue me enviar a cotacdo das formas?

https://web.whatsapp.com 3/3
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RE: Orcamento para compra de formas

Julio Seidler <julio-arquiteto@hotmail.com>
Qua, 19/06/2024 16:53

Para:Nancy Magathdes | ATEX <nancy.magalhaes@atex.com.br>

Conjunto Habitacional

Construido na cidade de Tapejara RS
Favor enviar o orgamento em nome da Prefeitura Municipal de Tapejara RS
CNPJ: 87.615.449/0001-42
Contato (54) 999442935
Arquiteto Julio

De: Nancy Magalhdes | ATEX <nancy.magalhaes@atex.com.br>
Enviado: quarta-feira, 19 de junho de 2024 15:29

Para: 'lulio Seidler' <julio-arquiteto@hotmail.com>

Assunto: RES: Orgamento para compra de formas

Boa tarde!
Favor informar:

*nome da obra
*enderego completo da obra

Agradecemos e no aguardo.

Atenciosamente,

Nancy Magalhdes
BRASIE Comercial
atex Tel: +55 (31) 3681-3611
Email: nancy.magalhaes@atex.com.br
a forma da obra www.atex.com.br

E@and
As informagdes contidas e as anexadas a esta comunicagdo podem ser confidenciais, legalmente privilegiadas, ou ter de outra forma
protegida a sua divulgagéo, sendo exclusivamente para o uso do(s) seu(s) destinatéario(s). Se vocé n&o for o destinatario previsto desta
comunicagao, queira por gentileza excluir e destruir todas as copias em seu poder, notifique o remetente que vocé recebeu esta
comunicacio por engano e esteja ciente de que a leitura ou a divulgagéo bem como a adogéo de qualquer agéo baseada nesta
comunicagdo estdo expressamente proibidas.

De: Julio Seidler <julio-arquiteto@hotmail.com>
Enviada em: quarta-feira, 19 de junho de 2024 15:28
Para: nancy.magalhaes@atex.com.br

Assunto: Or¢amento para compra de formas

Ol4. Em contato através do site me indicaram esta e-mail para enviar o arquivo em dwg do projeto para a cotagdo das formas.
Gostaria de uma cotag3o das formas para a execugdo de unidade habitacionais com 46,34 m? de area.

Caso for possivel o orcamento, favor enviar em nome da Prefeitura Minucupal de Tapejara RS, CNPJ 87.615.449/0001/42

Att Julio Cesar Seidler

Fone: (54) 9 9944-2935

https://outlook.Iive.com/maiIlO/sentitemsﬁd/AQMkADAwATYOMDABLWEzZT QIOWVMOCOWMAIMDAKAEYAAAMpWsXssjZYR4Akn2y7DiumBw. .. 11
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AT 3
e

Orcamento para compra de formas

Julio Seidler <julio-arquiteto@hotmail.com>
Qua, 19/06/2024 15:27
Para:nancy.magalhaes@atex.com.br <nancy.magalhaes@atex.com.br>

1 1 anexos (15 MB)
CASA_46_34_PAREDES_CONCRETO_10CM.dwg;

Ol4. Em contato através do site me indicaram esta e-mail para enviar o arquivo em dwg do projeto

para a cotacdo das formas.
Gostaria de uma cotacgdo das formas para a execugdo de unidade habitacionais com 46,34 m? de

area.

Caso for possivel o orcamento, favor enviar em nome da Prefeitura Minucupal de Tapejara RS, CNPJ
87.615.449/0001/42

Att Julio Cesar Seidler

Fone: (54) 9 9944-2935

https://outlook.live.com/mail/0/sentitems/id/AQMKADAWATYOMDABLWEZZT QIOWVMOCOWMAItMDAKAEYAAAMpWsXssjZYR4Akn2y7DiumBw... 11
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6/19/2024

@ As mensagens s3o protegidas com a criptografia de ponta a ponta e ficam somente entre vocé e os participantes

desta conversa. Nem mesmo o WhatsApp pode ler ou ouvi-las. Clique para saber mais.

Ola! Gostaria de mais informagoes sobre as ofertas da Neo Formas -
Para Concreto 14:49 W

1 R
Neo Formas Para Concreto agradece seu contato. Como podemos
i ?
ajudar? 14:49

A Neo Formas agradece o seu contato. v
N&o estamos disponiveis no momento, mas entraremos em contato a
assim que possivel.

Para facilitar o atendimento, diga-nos como podemos te ajudar? ., o

Ola, me chamo Julio e trabalho na prefeitura de Tapejara &%O Vs
Estamos elaborando o projeto de um conjunto habitaciopal , ,,

Estamos finalizando os orcamentos e a Caixa Economica Federal esta
nos solicitando orcamento das formas metélicas 1451

Vocé fabricam formas metalicas para paredes de concreto de 10cm de
?
espessura’ 1452

|
Ei, boa tarde! Tudo beqrgzm

E quantas unidades serdo executadas?? ,

1 4
Tudo certq, »

834w
\/océs tem o projet? ,

SiMs

A
Cﬁ[}a%a 15:15

Executamos os projetos sob medida .

Para orcamento tenho que te direcionar para um representante

Se eu the enviar o projeto, vocé consegue me passar uma cotagao das
formas? 15:16

Me passa o representante entdo. Lhe agradegg, .

X . - .
Nos trabalhamos com quantidade minima de 150 unidadgs,
Vou te direcionar para o representante que entrara em contato,

Ai ele vai conversar melhor com vocé sobre as form%s'17

Isso pede para entrar em cnotato que nos entendemgs;

Agradeco sua aten¢dg .

https://web.whatsapp.com 12
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Me informa por gentileza
Nome da empresa:

Local da Obra:

Unids:

E-mail: ——

Nome da empresa: Prefeitura municipal de Tapejara RS’
Local da Obra: Municipio de Tapejara RS

Unids:123

E-mail: julio-arquiteto@hotmail.com 1548

HOJE

. 14
Bom %%4 <

Neo Formas Para Concreto agradece seu contato. Como podemos
i ?
ajudar? 10:04

. 4
consegue me enviar a cotacdo das formagy.

‘Olé, bom dia! Tudo be%:?zts

Para qual tipo de servigg? .

4
Vocé
Vocé fabricam formas metélicas para paredes de concreto de 10cm de espessura?

Essa

https://web.whatsapp.com
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& As mensagens sao protegidas com a criptografia de ponta a ponta e ficam somente entre vocé e
os participantes desta conversa. Nem mesmo o WhatsApp pode ler ou ouvi-las. Clique para saber

mais.

o Gostaria de mais informacdes sobre o sistema de formasv

Metro Modular para parede de concreto. 1712 W

|
Boa tarde, tudo bem?
Por favor nos fale se pretende construir uma Gnica unidade,
ou se trata de empreendimento com varias repeticdes com

?
parede de concreto? 1723

Me chamo Julio e trabalho na Prefeitura Municipal de
Tapejara RS 1724 W

Estamos elaborando o projeto de um conjunto habitacional
: 2
com 123 unidades de 46,34 m 1724 &

Mas para aprovar o projeto junto a CAIXA precisamos o
orcamento das formas para a confeccdo de paredes de
concreto de 10cm 1725 W/

‘Trabalhamos com locagdo e venda do sistema de formas
Metro modular, sistema composto por forma pléstica e
travamentos metalicos. As formas sdo moduladas e
disponibilizadas para retirada, quando sera disponibilizado
também um técnico da Metro modular que faré o
treinamento da equipe que irad trabalhar com a forma.
Atendemos todo o Brasil.

O orcamento é feito mediante projeto, como referéncia,
pode ser adotado o valor para locagdo de R$ 62,00 por m2
de face de forma, com um minimo de 2 meses de locacao e
R$ 980,00 por m2 para compra, podendo ser pago em até
48x com cartdao BNDES.

Para se ter uma ideia, uma casa ou apartamento com area
em torno de 50m2, teremos algo em torno de R$
22.000,00/més na locacdo e R$ 350.000,00 para aquisigao.
Nosso prazo de entrega é de 60 dias ap0s assinatura do
contrato e aprovacgdo do projeto, ja o frete da retirada e
devolugdo do material e deslocamento do técnico fica por
conta do cliente.

Para orcamento, favor encaminhar o projeto em DWG, com
cortes e fachadas no e-mail contato@metromodular.com.br
aos cuidados de Barbara 17:26

4
Ok. Obrigado. Enviei o projeto pelo e-amil, ,

Agradeco sua atencga,

https://web.whatsapp.com 112
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HOJE

. y
Bom dlia;

Enviei a solicitacdo de uma cotacao por e-mail e nao tive

. o o
retorno. Poderias verificar para mim? 10:08 W/

‘Bom dia, tudo bem?

Estamos levando cerca de 2 a 3 semanas para finalizar os

or¢amentos, mas vou tentar te enviar até sexta-feira 5,

Ok. Fico no aguardo

https://web.whatsapp.com
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Orcamento de formas e na AN
METLO

Julio Seidler <julio-arquiteto@hotmail.com>
Qua, 19/06/2024 17:30

Para:contato@metromodular.com.br <contato@metromodular.com.br>

U 1 anexos (15 MB)
CASA_46_34_PAREDES_CONCRETO_10CM.dwg;

Ola. Através de contato via Watts estou enviando o projeto em dwg para orcamento de um jogo de
formas para execugdo de casas com paredes de concreto de 10cm de espessura

Favor enviar orgamento em nome da Prefeitura Municipal de Tapejara RS, CNPJ 87.615.449/0001-42
Duvidas pode chamar via Watts pelo (54) 999442935

Att. Julio

https://outlook live.com/mail/0/sentitems/id/AQMKADAWATYOMDABLWEZZT QtOWVmMOCOWMAIMDAKAEYAAAMpWsXssjZYR4Akn2y7DlumBw.... 7






FORMA AQO CARBONO

Orcamento para fomecimento de formas para maoldar paredes de concreto

SISTEMA CONSTRUTIV o



SISTEMA CONSTRUTIVO




ESCOPO - PROPOSTA TECWALL

Casa PREFEITURA MUNIC TAPEJARA
10CM
2,73

Paredes + lajes + Platibanda

PAREDES CASA © R$471030.00

PAINEL DE CICLO (m?) 2.9 ~ R$5800.00
LAJES (m?) 47 ' R$94000.00
KIT EXTRA | R$0.00 meOSta
RSO0 Sistema de formas para paredes englobando Painéis; Pinos
e de Travamento; Travas Laterais; Negativos de Portas e
Janelas.
PAREDES BARRILETE (m?) 288 | R$60480.00!
PLATIBANDA 43.2 ~ R$90720.00 SEM PROTEGAO DE SEGURANGA
Oltes 0 A R$000 FORMA DE PAGAMENTO FORMA NOVA

I o Sinal na Assinatura R$150,000.00

A 30 Dias R$139241.25

ESCORAMENTO ADICIONAL (CABEGA DE ESCORA) 235 | Rs4935.00 BT ———

VARG S G 90 Dias R$139241.25

120 Dias R$139241.25

: KA 120 Dias R$20000.00

HASTE DE PROTEGAO PERIFERICA(pg) 0 R$0.00 e « ke
PISO METALICO PLATAFORMA DE TRABALHO(m2) 0 R$0.00
MAO FRANCESA PLATAFORMA DE TRABALHO (pg) 0 R$0.00
GRADE PLATAFORMA DE TRABALHO (pc) 0 ~ R$0.00

LINHA DE VIDA "PADRAO" 0 LT RY0,00 tmll

ALOR TOIA R$ 6965.00

SISTEMA CONSTRUTIVO

VIDA UTIL DE ATE 300 REUSOS COM MANUTENGAO CORRETA




VANTAGENS

Aco comparado ao Aluminio

1. Apenas 4 Faquetas por painel

Formas de aluminio, tém na média 7 faquetas.
Mais faquetas, significa maior equipe para montagem

2. Manutencao periédica
Aluminio é mais ductil, portanto amassa com mais faciidade

Maior resisténcia do ago, significa manutengao com intervalo de
termpo maior.

3. Simplicidade de manutengao

Aluminio requer equipamento de solda; mao de obra especializada
e mais onerosa

Reforma e manutengao na forma de ago, pode ser feita por
qualquer serralheiro, com equipamento basico

4. Vida util maior

Com manutengdo e uso correto, a forma de ago tem uma vida util
superior ‘a de aluminio

5. Menor custo de aquisicao

Forma Tecwall custa cerca de 30% abaixo das concorrentes de

aluminio

SISTEMA CONSTRUTIVO




Prazo de entrega

60 dias a contar do pagamento do sinal e aprovagao do projeto de formas

Frete

Precos FOB, a retirar em nossa fébrica em Araraquara - SP.

Transferéncia de tecnologia

Enviaremos um técnico para transferir a tecnologia.
Custos com passagem aérea; transporte; dimentac&o; alojamento do técnico, e diéria de R$200,
cormerao por conta do cliente.

SISTEMA CONSTRUTIVO



